As. Inv. din Rnia VII. 9. p. 295 și urm.

<sup>2)</sup> Școlile pedagogice de învățatori au, în România, 6 cl. în cari sunt primiți elevii cu clasele populare terminate.

<sup>3)</sup> Cităm literal.

<sup>4)</sup> *Compară*: Planul de învățământ pentru institutele pedagogice Nr. 1903 congr. din 8/21 Oct. 1903, la curs IV ped.

Apoi la scriitorii contemporani azi trebuie adăogați, pentru dreptate și adevăr, încă vr'o căți-va, care se impun (La programa clasei VI a).

*Clasa IV-a.*

... Stilul epistolar trebuie tratat în clasa IV-a și aici se poate da întreaga dezvoltare, neleg nu teoria genului epistolar, ci exerciții de epistole de tot soiul și lecturi numeroase de asemenea scrisori.

Sârbești, la 11/24 Maiu 1907.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Moise Popovici*, adm. pprezvital.

—□—

1—3

Pentru conferirea a opt stipendii de câte 1000 coroane, din fundațiunea *Trandafil*, se publică concurs cu termenul până la *1/14 August 1907*.

După dispozițiunile fundatorului, la aceste stipendii pot reflecta numai tineri români gr. orientali din tot cuprinsul mitropoliei noastre, cari au obținut calcul eminent în școale medii, și cercetează oare care universitate sau facultate.

Cererile de concurs sunt a se instrui cu atestat de botez, de paupertate, și de studii, și a se adresa *Consistorului mitropolitan* în Sibiiu.

Sibiiu 2/15 Iunie 1907.

*Consistorul mitropolitan.*

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de **cl. I** din **Mezôtelegd**, tractul Peștesului, cottul Bihor, prin aceasta se publică concurs, cu termin de alegere pe **8/21 Iulie** 1907.

Emolumente: 1. Casă parohială cu supraedificătele necesare, despre ținerea cărora în bunăstare se va îngriji comuna bisericească; 2. Din complexul de 16 jughere, conform cărții funduare, 10 jughere pământ parohial, observându-se, că 4 jughere preotul viitor le va cedă, deocamdată, în folosul bisericii; tot asemeni alte două (2) jughere, în plata cantorului; 3. Birul și stolele uzuat; 4. Răscumpărarea, ca în trecut, a lucrului cu mâna; 5. Intregirea dela stat, conform cvalficației alesului.

Doritorii de a ocupa această parohie, au să-și trimită documentele lor subscrisului necondiționat până la 1/14 Iulie 1907, și cu observarea strictă a dispozițiilor Statutului-Organic și al Regulamentului pentru parohii, până cu 8 zile înainte de alegere, au a se prezenta în sfânta biserică ort. rom. din M. Telegd spre a-și arăta desteritatea în cant, tipic, slujba d-zeească și oratorie.

M. Telegd, în ședința comitetului par. dela 3/16 Iunie 1907.

*Iosif Roxin,* *Petru Bogdan,*
preș. com. parohial. not. com. parohial.

În conțelegere cu: *Alexandru Muntean*, protoprezviter.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela școala gr. or. rom.

Doritorii de a ocupa acest post, sunt poftiți, ca recursele lor provăzute în senzul §-lui 60 din „Reg.“ adresate comitetului parohial din Saturău să le susțearnă în terminul susindicat P. O. Oficiu protoprezviteral în Nagyhalmany.

Din ședința com. par. din Saturău ținută la 13/26 Mai 1907.

*Traian I. Magier,* *Ilie Vărsăndan,*
preot preș. com. par. inv. not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezviter inspector școlar.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești din **Oci** cu filia **Ocișor** inspectoratul Hal-

Oficiu protoprezviteral al Hălmagiului (Nagyhalmany) până la terminul susindicat; iar sub durata concursului să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Oci spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din ședința comitetului par. din Oci dela 13/26 Mai 1907.

*Ioan Giurgiu,*
paroh preș. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezviter inspector școlar.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești din **Talagiu** ppopiatul Hălmagiului devenită în vacanță în urma penzionării învățătorului Filimon Sirca, prin aceasta se publică concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Bis.

prezenta în sf. biserică din Iosășel spre a-si arăta desteritatea în cântare și tipic.

Preferiți vor fi acei recurenți, cari vor dovedi, că sunt în stare a forma cor vocal, pentru care servicii mai târziu vor fi remunerați.

Din ședința comitetului parohial ținută la 13/26 Mai 1907.

George Costina,
preș. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezviter inspectorușcolar.

—□—

2—3

Nr. 323/907

Spre scopul conferirii de **stipendi** din „**Fundațiunea lui Gozșdu**“ pe anul școlar 1907/8 pentru școalele medii, facultăți, universități și școalele de cadeți militari la armata comună și honvezi — se serie concurs pe lângă următoarele condițiuni: